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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 118 724-203

CLIENTE: JJM Comércio de Venezianas Eireli.
Rua Luisiana, 1165 — Taboao.
CEP: 09.669-000 — Sao Bernardo do Campo/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacado do indice de propagacao superficial de
chama.

REFERENCIA: Orcamento FIPT n2 7133/20 datado de 10.08.2020.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma NBR 9442 ¢ utilizado para determinar o indice
de propagacao de chama de materiais pelo método do painel radiante, utilizando-se do
equipamento visualizado na Fotografia 1.

Os corpos de prova, com dimensdes de
150 £ 5 mm de largura e 460 £ 5 mm de
comprimento, sao inseridos em um
suporte metalico e colocados em frente
a um painel radiante poroso, com 300
mm de largura e 460 mm de
comprimento, alimentado por gas
propano e ar. O conjunto (suporte e
corpo de prova) € posicionado em frente
ao painel radiante com uma inclinagao
de 60°, de modo a expor o corpo de
prova a um fluxo radiante padronizado.
Uma chama piloto € aplicada na
extremidade superior do corpo de prova.

E obtido no ensaio o fator propagacdo de chama desenvolvida na superficie do
material (Pc), medido através do tempo para atingir as distdncias padronizadas no
suporte metalico com o corpo de prova, e o fator de evolugcdo de calor desenvolvido
pelo material (Q), medido através de sensores de temperatura (termopares) localizados
em uma chaminé sobre o painel e o0 suporte com o corpo de prova.

O indice é determinado através da seguinte equacéo (sem unidade):

Ip=PcxQ Onde:
Ip: indice de propagagcéo superficial de chama
Pc: Fator de propagacao da chama
Q: Fator de evolugéo do calor.

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugao deste documento so poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Veneziana Industrial de PVC (Policloreto de
Vinila)”, identificado por este Laboratério com o numero 710-20. As seguintes
caracteristicas foram determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 1,2 mm,;
- massa especifica aparente média dos corpos de prova: 1,3 x 10® kg/m?;
- aspecto: placa polimérica (Fotografia 2).

Fotografia 2 — Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- ABNT NBR 9442: 2019 — “Materiais de construcdo — Determinagao do indice de
propagacao superficial de chama pelo método do painel radiante — Método de
ensaio”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de propagacédo superficial de chama marca FTT (identificagao:
EQ-033).

- Balanga HF-6000G (identificagdo: BL-005, certificado de calibragdo n® 179911-101,
validade: 07.2021).

- Régua Hope (identificagdo: RG-008, certificado de calibragdo n°® 165050-101,
validade: 04.2021).

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reproducao deste documento sé poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao.
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- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-006, certificado de calibragdo n® 169538-
101, validade: 11.2021).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 18.08.2020.

Condicionamento: Os corpos de prova foram mantidos em estufa com ventilagdo

forcada a temperatura de (60 +30)°C por 24 horas e em seguida condicionados até o

equilibrio em camara climatizada a temperatura de (23 £ 3)°C e umidade relativa de

(50  5)%.

A Tabela 1 mostra os resultados obtidos considerando os valores minimo, médio e
maximo.

Tabela 1 — Resultados do ensaio

Valores
Fatores . 1 . - -
Médio Minimo Maximo
Evolucéo de calor (Q) 3,2 2,8 3,8
Propagagéo de chama (Pc) 12,5 8,1 18,5
indice de propagagao de chama (Ip) 40 27 52

5.1 Observagoes de ensaio

A propagagao de chama avangou, em média, 288 mm (63% da superficie dos

corpos de prova).

- Nao ocorreu gotejamento e/ou desprendimento de particulas em chama.

- Nao ocorreu “flashing” (frente de chama na superficie dos corpos de prova, com
duragao de 3 segundos ou menor).

- Desenvolvimento de fumaca de coloragao cinza e preta.

Notas 1:

- O indice de propagagdo de chama médio (Ip) foi arredondado para o multiplo mais préximo de cinco, conforme
procedimento do item 10.2 da norma de referéncia.

- Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os
resultados ndo devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condicées.

www.ipt.br



Relatério de Ensaio N2 1 118 724-203 4/4
INSTITUTO DE
PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdoes — CETAC/IPT

Laboratério de Ensaio Acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17 025 sob o
numero CRL 0111

6 CONCLUSAO

O indice de Propagagdo Superficial de Chama Médio (Ip) alcancado pelo material foi
de 40.

Séao Paulo, 21 de agosto de 2020.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes Laboratorio de Seguranga ao Fogo e a Explosdes
Eng.°Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira Eng.2 Civil Mestre Antonio Fernando Berto
Supervisor do Ensaio Chefe do Laboratério
CREA n.° 5061453656 — RE n° 08632 CREA n2 0600745569 — RE n® 2467.9
Assinado Digitalmente Assinado Digitalmente

Documento assinado digitalmente.

»
Sua validade legal e autenticidade sdo vinculadas as
TS B assinaturas digitais do(s) responsavel(is) técnico(s) e a
PESQUISAS assinatura digital certificada do Instituto de Pesquisas

TECNOLOGICAS Tecnoldgicas do Estado de 530 Paulo - IPT.

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Anderson Nobre da Silva — FIPT

Técnico Marcelo Kobayashi — IPT
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